Vt qui petet, sit eiusdem diœcesis.

Sit bona existimationis.

Non fuerit ex numero quæstorum, quos damnauit Sancta Tridentina synodus.

Illud officium gratis, vel constituta certa mercede præstet; nec villo modo particeps sit eleemosynarum.

Ab Episcopo, vel eius Vicario scriptam licentiam, quot annis renouantam, impetrarit.

Qui contra, quam hoc decreto sancitum est, petierit; grauiter puniatur ab Ordinario.

Cui etiam cura erit, vt, quæ eleemosynæ collecta fuerint, verè in pijs tantummodo eorum locorum vsu, quorum nomine petita fuerint, conferantur.

Quibus hospitalium aditus occludatur. Cap. V.

**I**N Hospitalibus, pijsq; diuersorij, vbi hospitalitas exercetur, mares cùm feminis, etiam specie matrimonij, nisi id certissime constet, versari neli- ceat; neve ea loca, quæ honorum subsidio sunt addicta, circulatoribus, aleatoribus, nebulonibus, & istiusmodi nequissimis hominibus pateant.

Mendicij, morbum simulantes moneantur, vt se in aliqua arte potius exercentes, inde sibi honestum vitæ subsidium comparent, quam igna- uia, ac desidia dediti, ostiatim in truijs, & in templis miserrimè men- dicent.

Si id recusauerint, curent Episcopi, vt eijciantur; neque illis domorum ho- spitalium præterea aditus pateat.

Com-

Commeſſationes confratrum in Eccleſijs tollendæ: & panis distribu-  
tio in illa Sancti Gaudentij qualiter fienda.

## Cap. V I.

**C**uret Episcopus, ut, retento pie eleemosynę instituto, tollantur publica  
illa commeſſationes, cęteraq; huius generis, quę à ſodalitatibus, quas  
confratrias, uel confraternitates uocant, preſertim intra ambitum Ecclesia  
rum, die Pentecoſtes, & die Cęnę Domini, ac certis alijs ſolemnibus feſtis die  
bus, pietatis ſpeciei fieri ſolent, non ſine bonorum offenſione; propoſita pœ  
na ſuo arbitratu: Et præterea tollatur modus distribuendi panem in Eccle-  
ſia Sancti Gaudentij; ſed alio commodiori, & decentiori modo ille panis  
pauperibus detur.

Fabricę Eccleſiaſtici redditus, ut ritę expendantur, qualiter  
curandum. Cap. V I I.

**P**robibeat Episcopus, ne bona cenſus, prouentus, aliaq; eius generis, quę ad  
Eccleſiarum fabricas, quauis ratione pertinent; ab earum Præſectis, aut  
miniſtris ad alios uſus auertantur, quàm inſtitutum eſt, aut certę debent. Idę  
pręterea ex Tridentini Concilij præſcripto fabricarum redditus in uſus Eccle-  
ſiæ neceſſarios, atque utiles, ut expedire magis uiſum fuerit, erogari curet.

ſeſſ. 24  
c. 3. de re  
for. in fi.

Eccleſiæ, ſeu hoſpitalis bona proprius miniſter conducens,  
qualiter priuandus, & plectendus.

## Cap. V I I I.

**Q**ui bona Eccleſiæ, hoſpit alium, aliorum uel piorum locorum, ſiue ſolus,  
ſiue unā cum alijs adminiſtrat; ſi uel ipſe, uel per interpoſitam perſonam  
ea emerit, aut emphyteuſis, locationiſue nomine conduxerit; ab eo admini-  
ſtrationis munere ſtatim amoueatur; nec dignus in poſterum cenſeatur, cui ta-  
lium rerum procuratio, adminiſtratio uel demandetur; cum eoq; præterea, ex  
iuris præſcripto agatur.

Qualiter à piorum locorum adminiſtratoribus aliter plectendis,  
pecunię mutuo non dandæ, nec accipiendæ.

## Cap. I X.

**E**piscopus id ſedulò prohibeat, ut, quę fabricę, Hoſpit alia, ſodalitates, &  
quę alia cuiuſuis generis pia loca inſtituta non ſunt, ad pecuniam mutuo  
dandam; eorum adminiſtratores ne ulla cauſę ſpecie, cuiquam homini, nec  
etiā uniuerſitati loci, aut uicinijs dent mutuo.

Quòd ſi ipſi adminiſtratores mutuo uel dederint, uel, quod grauius eſt, ab  
ijs locis ſumpſerint; ab earum adminiſtratione ſtatim amoti ſint; indigniq; cen-  
ſeantur, qui per ſex annos illorum, aliorum uel piorum locorum adminiſtratio-  
nem gerant: Tum etiā illorum præſectus, quouis nomine uocetur, qui huic  
rei conſenſerit, ex communicationis pœnam ſubeat.

Soda-

Sodalitates disciplinatorum ab Episcopo qualiter visitandæ.

Cap. X.

**S**odalitates quasunque seu Confratrias, que disciplinatorum nomine vocantur, Episcopus, <sup>a</sup> ut Tridentino Concilio iussum est, visitet; librosq; vel constitutionum, vel meditationum, orationum ve si qui in eisdem extant, studiose recognoscat; ne quid falsum, commentitium ve, aut apocryphum in illis sit: & si quæ inuenerit, quæ emendationem desiderent, illa vel omnino tollere, vel emendare curet.

Confratriæ disciplinatorum ad quam regulam redigendæ, & contumaces qualiter puniendi. Cap. X I.

**E**isdem item confratrias in eam pristinam disciplinatorum regulam redigere curet, quæ iussu Metropolitanæ recognita, & emendata, & huius temporis rationi accommodata, ad communem earum sodalitatum usum editum est Mediolani.

Si quæ verò hoc decreto præcepta illi vel contempserint, vel neglexerint, aliaq; non obierint, quæ ad eorum sodalitates officium pertinent; pro rei gravitate seuerius ab Episcopo corripiantur: sin autem emendari nulla alia ratione poterunt, eorum sodalitates extinguantur eiusdem Episcopi iudicio.

In hospitalibus doctrina Christiana qualiter instituenda.

Cap. X I I.

**P**arochus eam ineat rationem, ut & in hospitalibus, & in alijs pijs locis, ubi plures, vel mares, vel sæminæ curantur, aut aluntur, hoc tradenda doctrina Christianæ institutum introducat; quo illi pascantur hoc præterea spiritali cibo.

Qualiter correctionis fraternæ sodalitas erigenda; & eidem regulæ præscribendæ. Cap. X I I I.

**M**ulta mala existunt ex prætermissio, <sup>b</sup> & valde his temporibus neglecto, <sup>c</sup> fraternæ correctionis officio debito, ac necessario: quam obrem curet Episcopus, in sua non solum vrbe, sed in diocesi etiam, aliquam hominum, qui moribus, viq; innocentia grauiore sint, sodalitem constituere; quæ in hoc fraternæ correctionis officium Christiana charitate incumbat: aut hoc ipsum officij munus alteri sodalitati adscribi studeat, quæ id rectè præstare possit.

Cui sodalitati certas fraternè corrigendi regulas præscribat, studio, et opera probatorum Theologorum.

a Sess. 22. ca. de re-  
for. 8.  
b Tria ex  
parte cor-  
reptis,  
eius req-  
sita, ex se-  
cunda om-  
ni The-  
ologorum  
scribit,  
doctissi-  
mus Al-  
phonf. a  
Castro. i  
tract. de  
iusta hæ-  
ret. pun-  
li. 2. c. 25.  
i fine. co-  
lum. 369.  
vt corre-  
cto. f. fra-  
terna, sit  
obligato-  
ria, nepe  
cognitio  
peccati,  
species e-  
mende, &  
tpis op-  
portunitas.  
de  
qua re  
vid. præ-  
ter The-  
olo. sup.  
Matt. 18.  
& Luca  
17. D. An-  
to. i sum.  
par. 2. tit.  
9. c. 6. vbi  
eruditif-  
simè a-  
git, de o-  
missione  
fraternæ  
correct.  
c Corre-  
ctio fra-

terna est opus misericordiae, & pietatis spiritalis, & magis meritoria quam misericordia corporalis, quæ circa Gen. 21. legitur, quod Abraham postquam iuravit Abimelech se cum eo facturum misericordiam, statim eum corripuit. Ad hoc tenentur Prælati ex officio, alij verò ex charitate, Episcopos autem admo-  
nens. Concil. Trident. Sess. 13. c. 1. de refor. sic ait, vt se pastores, non percussores esse meminerint, atque  
ita præesse sibi subditis oportere, vt non in eis dominantur, sed illos tanquam filios, & fratres diligant,  
& paucis interiectis, inquit, illos obsecrent, increpent, in omni bonitate, & patientia, cum sæpe plus erga  
corrigendos agat benevolentia, quam auctoritas, plus exortatio, quam comminatio, plus charitas, quam  
potestas, facit. c. 2. 10. q. 3. in fine.

Disci-

Disciplinatorum, & penitentium sodalitates quomodo instituendæ  
& commemoratione suarum indulgentiarum annua com-  
munionem, processione, & alijs fouendæ.

## Cap. XIII.

**Q**uo maior in dies ad Christiane pietatis studium progressus sit fidelium; id curet Episcopus, ut cum disciplinatorum, penitentiumve sodalitates, aliasve huiusmodi frequentes instituat; tum institutas omni pastorali studio adiuuet & ad conseruandas illas disciplina, ac penitentiarum rationes, & ad alias excitandas spiritualium virtutum progressionem. Id quod facilius fiat, ardentiori studio, quotannis aliquando, prout e re esse uiderit, literas promulgari iubeat; a quibus Greg. XIII. præclarum spiritualis Indulgentiarum donum liberaliter in domino illis concessit, qui ijs sodalitatibus adscripti, sibi flagella, disciplinamque, certis statutis diebus adhibuerint.

Præscribat item diem certum, quo in singulos annos illarum sodalitarum homines, qui in Vrbe sunt, vno loco omnes, qui in diœcesi, omnes ite suo quique; in oppido, loco in vnum conuenientes; primùm contriti, et confessi Sacram Eucharistiam sumant; tum solennem processionem agant, perpetua, grataque memoria prosequentes concessi sibi spiritualis doni gratiam.

a Subdat.  
12. Decē-  
br. 1572.  
eiusdem  
Pontific.  
anno 1.

Hospitalia, aliaque pia loca, & sodalitates, qualiter ab Episcopo  
visitanda. Cap. XV.

**H**ospitalia item, aliaque pia singula loca, & sodalitates, pro auctoritate, facultateve, & Canonum iure, b & decretis Tridentinis sibi data, in singulos annos Episcopus visitet: Et quæ laicalia etiam, et merè priuata sunt, in ijs, quæ ad obseruandam piam testatorum voluntatem spectent, uisitando corrigat, & reformet.

b Sess. 22.  
ca. de ref.  
8. sup. co.  
c. 10.  
Rationes  
admini-  
stratio-  
nis exi-  
gat Epi-  
scop<sup>o</sup> quo-  
tannis, in  
fra, eod.  
cap. 21.

Ratio administrationis bonorum Ecclesiasticorum; & inuenta-  
rium, etiam à laicis qualiter exigatur.

## Cap. XVI.

**Q**uæcunque bona siue mobilia, siue immobilia, iurave ad Ecclesiam, etiam quæ sit iurispatronatus laicorum, quauis ratione pertinentia, à laicis quouis nomine administrantur; de eorum rationibus diligenter conquirendis, & inuentario rectè conficiendo, planè præstetur, quod primo Concilio provinciali decretum, ac sancitum est de reliquis, alijsue bonis, & in-  
ribus Ecclesiasticis.

Sup. de  
reb. eccl.  
nō alien.  
cap. 1.

Rationis, & inuentarij ut supra tria exempla, qualiter fienda,  
& asseruanda. Cap. XVII.

**Q**uarum rationum, & inuentarij exempla tria, publici notarij testimonio munita, conscribantur; quorum unum apud eos, qui administrant; alterum apud Sacerdotem, Rectorem Ecclesiæ asseruetur; Tertium ad Ar-

Sup. de  
reb. eccl.  
nō alien.  
cap. 2.

chi-

chiuium Episcopale afferatur: quod cautius eorum bonorum, & iurium conseruationi consultum perpetuo sit.

Præfctis fabricæ Ecclesiarum, sodalitatum, hospitalium, aliorumque locorum piorum monitiones, & ordines traduntur.

Cap. X V I I I.

**P**ræfctis, Rectoribus, ministris, aut alijs quocunque nomine nuncupatis, fabricæ Ecclesiarum, sodalitatum, scholarum, & hospitalium, piorumque, cuius generis aliorum locorum curatoribus, etiam laicis, hæc de ijs ipsis decreta præscribenda, & addenda etiam censuimus.

Quicumque piorum locorum administrationem, procurationemve suscipiunt, geruntve; illud in primis sepe meminisse debent, se pauperum, pupillorum, Viduarum, senum, egestate, aut egritudine laborantium, peregrinorum, & aliorum id generis hominum, aliena ope egentium, prout propria, vniuscuiusque loci instituta ratio est, curam sustinere: Et illam quidem tantum esse, ut cum potissimum Episcopo, tanquam communi omnium, & eorum præcipui miserabilium hominum parente, ea sacrosanctis Canonum legibus commissæ sit; cum quicquid in illos, vel misericordiæ, vel beneficij, vel operæ, vel opis, vel officij confertur; quidquidve rursus damni, detrimenti, iniuriæve inferatur; id omne Christus Dominus sepe in Euangelio demostret in se collatum esse; ac propterea se in die Iudicij, prout bene illis factum, aut neglectum, omissumve, in eorum necessitatibus subleuandis erit, retributurum. Quare primò ij valde curent, ut omnibus suscepti muneris partibus satisfaciant: deinde videant, ut nihil quicquam à curæ, quam gerunt, ratione alienum, vllomodo, pacto, & admittant: tum id sollicitè studeant, ut, quæ officia illis pro administrationis susceptæ munere debent, ea obeant; atque adeo præsentem, omnipiæ charitatis affectu, ob oculos maximè in ijs ipsis proposito semper Christo Domino, cum illis, & alendis, & vestiendis cibum, potum, vestitum, aliamve curam, atque operam ministrant.